4

 ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии
по противодействию коррупционной деятельности
в Администрации Ярославского муниципального района

08 декабря 2021 года                                                                                      № 4

г. Ярославль
Заседание началось в 11.00
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а
(в формате zoom)

	Заседание открыл и вел Н.Д. Степанов, председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации Ярославского муниципального района.

Присутствовали:

	Степанов Николай Дмитриевич

	председатель комиссии,
первый заместитель Главы
Администрации ЯМР;

Грицай Михаил Олегович

Сучков Александр Алексеевич

заместитель председателя комиссии,      начальник ОМВД России по               Ярославскому району;

заместитель председателя комиссии,   заместитель Главы Администрации ЯМР           по внутренней политике;

	Молканов Сергей
Валентинович
	секретарь комиссии, консультант отдела            по противодействию коррупции и контролю              в сфере муниципальных закупок   Администрации ЯМР;

Члены комиссии:

Исадичева Ольга Сергеевна

председатель Контрольно-счетной палаты
Ярославского муниципального района;

Килипченко Олег Юрьевич

Муханов Петр Александрович

Светлосонова Тамара Александровна

Себекина Светлана Васильевна

Хохлов Алексей
Венедиктович

Шибаев
Евгений Викторович

Приглашенные:
Федосеева Нина Михайловна

начальник управления правового
обеспечения и муниципального заказа Администрации ЯМР;

Председатель Общественной палаты Ярославского муниципального района;

начальник отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере
муниципальных закупок
Администрации ЯМР;

начальник управления делами
Администрации ЯМР;

начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального  района

начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации  ЯМР.

Заседание Комиссии является плановым.
На заседании присутствуют 11 членов комиссии. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

1. О предложениях в план противодействия коррупции Администрации Ярославского муниципального района на 2022 год. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР на 2022 год.

      Докладчик: Светлосонова Тамара Александровна, начальник отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.
	2. О регламентах предоставления управлением труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР муниципальных услуг населению Ярославского муниципального района как механизме противодействия коррупции.
Докладчик: Федосеева Нина Михайловна, начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР.
Вступительное слово:
Председатель комиссии – первый заместитель Главы Администрации ЯМР Степанов Н.Д.:
1) огласил регламент заседания Комиссии.
2) с информацией о Международном дне борьбы с коррупцией, истории его возникновения.

Выступили:
Степанов Н.Д., первый заместитель Главы Администрации ЯМР:
- с положительной оценкой деятельности Комиссии в 2021 году;
- с комментарием о правомочности заседания Комиссии, о порядке его проведения.

Комиссия приступила к обсуждению повестки дня.

1. По первому вопросу повестки заседания Комиссии.
Слушали:
	Светлосонову Т.А. – начальника отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР с информацией  о мероприятиях, рекомендуемых для включения в план противодействия коррупции Администрации Ярославского муниципального района  на 2022 год и об утверждении плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности                             в Администрации ЯМР на 2022 год.

Комиссия решила по вопросу 1:

1.1. Утвердить план противодействия коррупции Администрации Ярославского муниципального района  на 2022 год.
1.2. Утвердить план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР       на 2022 год.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов.    Единогласно.

По второму вопросу повестки заседания Комиссии:

Слушали:
Федосееву Н.М. – начальника управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР, с информацией о регламентах предоставления муниципальных услуг населению Ярославского муниципального района как механизме противодействия коррупции.
Выступили:
Сучков А.А.., заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике
 – с рекомендацией проведения мониторинга функций управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР, при реализации которых вероятен риск коррупционных проявлений.

Комиссия решила по вопросу 2:

2.1. Информацию управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР принять к сведению.
	2.2. В целях минимизации предпосылок возникновения коррупционных рисков рекомендовать управлению труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР провести мониторинг функций управления, при реализации которых наиболее вероятен риск коррупционных проявлений, при необходимости актуализировать перечень должностей с высоким риском коррупционных проявлений, о проведенных мероприятиях сообщить в межведомственную комиссию по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР, направив информацию в отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

Срок: до 28.02.2022 г.

Ответственный: Федосеева Нина Михайловна – начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов.    Единогласно.

Заключительное слово:

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии – первый заместитель Главы Администрации ЯМР Степанов Н.Д. подвел итоги заседания, отметил принцип рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии в течение года в соответствии с планом на 2021 год.
[image: ]
Председатель комиссии 	Н.Д. Степанов

Секретарь комиссии	С.В. Молканов
image1.jpeg
HPENOCTABIEHUS. ~ MYHHLMIIAIBHBIX  YCIYT  HaceleHuro  fIpociaBckoro
MyHHLHIAIGHOrO paiioHa KaKk MEXaHH3ME IIPOTHBOAEHCTBUSA KOPPYILIUH.

BeicTynuim:
Cy4koB A.A.., 3amectutens [1aBsl Anmunnctpanuy SIMP no BRyTpeHHeR
IIOJIUTUKE

— ¢ peKOMeHpauueil IPOBENCHHS MOHMTOPMHIa (QYHKUMH YIPABICHUS
Tpyda ¥ COLMAIBHONM IMOAIEPKKH HaceneHHs Axmunuctpamuu SIMP, npun
peanu3anyy KOTOPBIX BEPOSTEH PUCK KOPPYIIIHOHHEIX IPOSBICHAM.

Komucensi pemmJia no ponpocy 2:

2.1. WudopMaunuio yOopaBleHHS TpyAa M COLMAIbHOM IOIEPKKH
nacenenns Aaqmunuctpamy IMP IpHHATE K CBEACHHMIO.

2.2. B nensax MUHHMH3AIMH IPEANOCHIIOK BOSHUKHOBEHHUS KOPPYIILIMOHHBIX
PHCKOB PEKOMEHJIOBATH YIIPABJIECHUIO TPY/a U COLMAIBHOM IIOMIEPKKH HACCICHHU
Anvunuctpanun SIMP mpoBeCTH MOHHTOPMHT (QYHKUMA YIPABICHUS, IPU
peanu3aluu KOTOPHIX Hambosee BEPOSTCH PHUCK KOPPYNIHOHHBIX MPOSBJICHHH,
IpU HEOOXOAUMOCTH aKTyaJIM3HPOBATh IIEPEUEHB JOJDKHOCTEH C BHICOKHM PHCKOM
KOPPYIIMOHHBIX TPOSBJICHUH, O MPOBEICHHBIX MEPONPUATHAX COOOWMTH B
MEKXBEJOMCTBEHHYIO ~KOMHCCHIO 110  IPOTHBOACHCTBHIO  KOPPYIIMOHHON
gestensHocTH B Anmuaucrpanuy SIMP, HanpaBuB MH(QOpPManuiO B OTACHT MO
IPOTHBOJIEHCTBHIO KOPPYIILHHA M KOHTPOMIO B C(Epe MYHHIMNAIBHBIX 3aKYTOK
Anvmuauctpanuu SIMP.

Cpox: 10 28.02.2022 r.
OrBercTrBenHbIi: DenoceeBa Huma MuxaiinoBHa —  HayaJbHUK

yIIpaBIeHNS TPY/a ¥ COLMAIBHON MOJIepXKKM HaceneHus Anmunuctpauuy SIMP.

Tos10coBain: «3a» - 11 ronocos, «poTus» - 0 roI0COB, «BO3AEPIKATUCHY -
0 rosiocoB. Epmnoriiacuo.

3aKJII0YNTEILHOE CJI0BO:

IIpencenarens KOMUCCHM — IIEPBbIH 3aMeCTHTENb [J1aBbl AIMHUHHCTDALUH
SIMP Cremagos H.JI. mogBen UTOTH 3aCE€aHUs, OTMETHJI IPUHIUII PACCMOTPEHUSA
BOIIPOCOB Ha 3aCEHaHUAX KOMHCCHH B TEYEHHE Io/ia B COOTBETCTBHH C IUIAHOM Ha

2021 ron.
IIpencenarens KOMHUCCUU @ H.JI. Crenanos

CexpeTapb KOMUCCHU C.B. MonkaHOB